РЕШЕНИЕ

по делу № К – 47/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

03 июля 2017 года                                                                                              г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Эндикон- Эксперт» (далее – Заявитель) на
действия департамента по регулированию контрактной системы
Краснодарского края, министерства курортов, туризма и олимпийского
наследия Краснодарского края при проведении открытого конкурса:
«Услуга по проведению исследования для определения соответствия
качества услуг, предоставляемых средствами размещения Краснодарского
края, категории, присвоенной аккредитованной организацией,
осуществляющей классификацию объектов туриндустрии, включающих
гостиницы и иные средства размещения» (извещение №0318200063917000754) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный отказ на участие в открытом конкурсе.

Представители уполномоченного органа и заказчика с доводами Заявителя
не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского
края,  министерства курортов, туризма и олимпийского наследия
Краснодарского края проводился открытый конкурс: «Услуга по проведению
исследования для определения соответствия качества услуг,
предоставляемых средствами размещения Краснодарского края,
категории, присвоенной аккредитованной организацией, осуществляющей
классификацию объектов туриндустрии, включающих гостиницы и иные
средства размещения» (извещение №0318200063917000754).

Начальная (максимальная) цена контракта  – 1 379 166,50  руб.

Комиссией была рассмотрена жалоба ООО «Эндикон- Эксперт»по
результатам которой уполномоченному органу - департамента по
регулированию контрактной системы Краснодарского края, заказчику -
министерству курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского
края было выдано предписание №460 по делу №К-33/2017.

Согласно протоколу №0318200063917000754-ОК-2-1 рассмотрения и оценки
заявок на участие в открытом конкурсе от 16.06.2017г. заявка ООО «Эндикон-
Эксперт» отклонена на основании ч.3 ст.53, ч.5 ст.44 Закона о контрактной
системе, в связи с несоответствием требованиям позиции 12 раздела 1,
позиции 43 раздела 11, раздела 4 документации открытого конкурса,
установленным в соответствии с п.5) ч.2 ст.51 Закона о контрактной системе,
а именно: участник закупки признается не предоставившим обеспечение
заявки, так как до даты рассмотрения и оценки заявок денежных средств в
качестве обеспечения заявки не поступили на указанный в извещении и
документации счет.

В соответствии с п.4) ч.1 ст.50 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса, должна содержать: предусмотренные статьей 51
настоящего Федерального закона требования к содержанию, в том числе к
описанию предложения участника открытого конкурса, к форме, составу
заявки на участие в открытом конкурсе и инструкцию по ее заполнению, при
этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников открытого конкурса или ограничение
доступа к участию в открытом конкурсе.

В силу п.5) ч.2 ст.51 Закона о контрактной системе участник открытого
конкурса подает в письменной форме заявку на участие в открытом
конкурсе в запечатанном конверте, не позволяющем просматривать
содержание заявки до вскрытия, или в форме электронного документа (если

consultantplus://offline/ref=B8D82C141E87DB70D164440E0CE52B6A9155861F693E36866A536E313FC99471077623F516F099E8i5MAH

такая форма подачи заявки допускается конкурсной документацией).
Примерная форма заявки на участие в открытом конкурсе может
указываться в типовой конкурсной документации. Заявка на участие в
открытом конкурсе должна содержать всю указанную заказчиком в
конкурсной документации информацию, а именно: документы,
подтверждающие внесение обеспечения заявки на участие в открытом
конкурсе (платежное поручение, подтверждающее перечисление денежных
средств в качестве обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе, или
копия этого платежного поручения либо банковская гарантия,
соответствующая требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона).

Согласно п.1) ч.6 ст.44 Закона о контрактной системе денежные средства,
внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), возвращаются на счет участника
закупки при проведении конкурса и закрытого аукциона в течение не более
чем пяти рабочих дней, а при проведении электронного аукциона
прекращается блокирование таких денежных средств в соответствии с
частью 18 настоящей статьи в течение не более чем одного рабочего дня с
даты подписание протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсе, протокола подведения итогов электронного аукциона, протокола
закрытого аукциона. При этом возврат или прекращение блокирования
осуществляется в отношении денежных средств всех участников закупки, за
исключением победителя определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), которому такие денежные средства возвращаются после
заключения контракта.

Частью 5 ст.44 Закона о контрактной системе в случае, если участником
закупки в составе заявки представлены документы, подтверждающие
внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), и до даты
рассмотрения и оценки заявок денежные средства не поступили на счет,
который указан заказчиком в документации о закупке и на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются
операции со средствами, поступающими заказчику, такой участник
признается не предоставившим обеспечение заявки. Это правило не
применяется при проведении электронного аукциона.

Таким образом, действия отраслевой комиссии при рассмотрении заявок не
противоречат Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=E6FD72995F7DDE9C2BE56D217CBEAFE98A9CF7D2093165743D8599598B5DA38438B801EFy7s4I
consultantplus://offline/ref=7C3F1961BE3F3A86BDF9B94CF6E211A34D7CDD8692717E7BD460B16ED5202993DB547E0A5E1AE815MDw2I

1. Признать жалобу ООО «Эндикон- Эксперт» необоснованной.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ